
Comune di Vigodarzere
Provincia di Padova

Pagina 1 di 4

ORDINANZA N. 31 DEL 17/03/2025
Settore proponente: Settore Polizia Locale e Protezione Civile 

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE CARNEVALE 2025 – VIGODARZERE-. MODIFICHE 
VIABILISTICHE PER SABATO 29.03.2025 IN OCCASIONE DELLA SFILATA 
ALLEGORICA. 

 IL RESPONSABILE   

CONSIDERATO che per sabato 29.03.2025, giusta pratica prot. n. 2947 del 04.03.2025, 
inoltrata a questo Ente, a firma del Presidente Sig. Ivano Ranzato, l’associazione PRO LOCO di 
Vigodarzere ha organizzato la manifestazione che prevede per il giorno 29.03.2025 
l’occupazione di Piazza Bachelet  con alcune attrazioni dello spettacolo viaggiante e una sfilata 
di carri allegorici nelle vie cittadine, sfilata che interesserà la S.P. 46 “Brentana”, nel tratto 
compreso tra il Km 8+IX  e il Km 10+IV, nonché Piazza “ Bachelet”, il parcheggio del campo 
sportivo, il piazzale del  Palacertosa e via Matteotti, sfilata che richiamerà la consueta ampia 
partecipazione di pubblico;
RILEVATO dalla stessa nota che il programma prevede:
• Che il 29.03.2025 dalle ore 17,00 avverrà il raduno dei carri e dei partecipanti in 

maschera nel piazzale del Palacertosa e nel parcheggio del campo sportivo per restarvi 
sino alle ore 18,30;
- alle ore 18,30, inizierà la sfilata dei carri e dei partecipanti lungo il tratto stradale posto 

in centro abitato di via Certosa, via Ca’ Pisani, via Roma e via Matteotti dove il corteo 
terminerà;

• dalle ore 13,00 del 29.03.2025 sino alle ore 24,00 dello stesso giorno, all’interno della 
Piazza Bachelet avverrà l’installazione delle attrezzature dello spettacolo viaggiante e 
l’esecuzione di intrattenimenti vari;

RITENUTO necessario doversi provvisoriamente regolamentare in modo diverso l’esistente 
viabilità nei tratti stradali e nelle piazze interessate dalla manifestazione carnevalesca, al fine di 
tutelare la sicurezza dei manifestanti e per garantire comunque la fluidità della circolazione 
tramite deviazioni su percorsi alternativi;
VISTO il nulla osta della Provincia di Padova, pervenuto in data 12.03.2025 al prot. n. 
3450/2025, in quanto interessata la S.P. 46 Brentana;
SENTITO per le vie brevi l’Ufficio Ispettori dell’Azienda BUSITALIA, con i quali è stata 
concordata la sospensione del servizio dalle ore 18,00;
CONSIDERATO che la pubblicazione del provvedimento sostituisce la comunicazione di avvio 
al procedimento essendo lo stesso rivolto alla generalità delle persone; 
DATO ATTO che l’associazione “PRO LOCO DI VIGODARZERE” dovrà fornire adeguata 
informazione agli utenti delle strade interessate dalla manifestazione, posizionando idonea 
segnaletica di chiusura e dei percorsi alternativi individuati, resterà responsabile della sicurezza 
delle aree intercluse per tutto il periodo della manifestazione, sollevando sin d’ora da ogni e 
qualsiasi responsabilità sia la Provincia di Padova che questo Comune;



Comune di Vigodarzere
Provincia di Padova

Pagina 2 di 4

VISTO il Decreto del Sindaco n. 65 del 31.12.2024 con il quale il Vice Commissario Bruseghin 
Marino è stato nominato Responsabile del Settore Polizia Locale dell’intestato Ente con 
conferimento delle relative funzioni;  
VISTO il D. L.vo 30 Aprile 1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” ed il D.P.R. 16.12.1992 
n.495 “Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del C.d.s.”;
VISTO il D. L.vo 10 Aprile 1993 n.360;
VISTO il D. vo 18 Agosto 2000 n.267;

O R D I N A

Condizionatamente all’acquisizione delle necessarie autorizzazioni per la manifestazione,
SABATO 29.03.2025:
- PIAZZA BACHELET DALLE ORE 13,00 ALLE ORE 24,00 È ISTITUITO IL DIVIETO DI 
TRANSITO E SOSTA, per tutti i veicoli a motore, al fine di permettere il montaggio, lo 
svolgimento dell’attività e lo smontaggio delle attrezzature dello spettacolo viaggiante;

- VIA SAN PIO X°, TRATTO COMPRESO TRA VIA ROMA E VIA DE AMICIS, DALLE ORE 17,00 
ALLE ORE 24,00  È ISTITUITO IL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA: per tutti i veicoli a 
motore, al fine di permettere lo svolgimento in sicurezza della manifestazione;

- PARCHEGGIO CAMPO SPORTIVO E SU PARTE DEL PIAZZALE PALACERTOSA; 
DALLE ORE 17,00 ALLE ORE 24,00 CIRCA È ISTITUITO IL DIVIETO DI TRANSITO E DI 
SOSTA, con rimozione forzata, per tutti i veicoli a motore, con eccezione di quelli 
impegnati nella sfilata carnevalesca e di quelli appartenenti agli organizzatori della 
medesima;

- DALLE ORE 13,00 DEL 29.04.2023 ALLE ORE 24,00  DEL 30.04.2023 È ISTITUITO IL DIVIETO DI 
TRANSITO E DI SOSTA IN PIAZZA 
per tutti i veicoli a motore, al fine di permettere il montaggio, lo svolgimento dl’attività, e lo 
smontaggio delle attrezzature dello spettacolo viaggiante;

- VIA MATTEOTTI;
DALLE ORE 19,00 ALLE ORE 22,00 CIRCA È ISTITUITO IL DIVIETO DI TRANSITO E DI 
SOSTA, con rimozione forzata, per tutti i veicoli a motore, con eccezione di quelli 
impegnati nella sfilata carnevalesca, è consentito il transito solamente dei residenti e dei 
mezzi di soccorso;

- S.P. 46 “BRENTANA dal Km 9+II e il Km 10+IV:
DALLE ORE 18,00 E DURANTE TUTTA LA SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI DAL 
PIAZZALE DEL PALACERTOSA A VIA MATTEOTTI È DISPOSTA LA PROVVISORIA 
SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E UN DIVIETO SI SOSTA SU 
ENTRAMBI I LATI, Il flusso veicolare sarà deviato nei percorsi alternativi costituiti dalle 
vie comunali per la direttrice di marcia Padova – Limena il flusso verrà deviato in via San 



Comune di Vigodarzere
Provincia di Padova

Pagina 3 di 4

Martino – C. Battisti – Manzoni – Falcone o Boito, mentre per la direttrice di marcia 
Limena – Padova il flusso verrà deviato  su via Ca’ Zusto – Boito – Manzoni – C. Battisti - 
San Martino.

DURANTE LA SFILATA I RESIDENTI DEL QUARTIERE RESIDENZIALE CHE COME VIE 
D’USCITA UTILIZZANO VIA SAN PIO X° E VIA DON L. STURZO,  POTRANNO UTILIZZARE  
ALTERNATIVAMENTE LE STESSE ARTERIE, IN BASE ALLE ESIGENZE DI 
CONGESTIONE DEL TRAFFICO CAUSATE DAI CARRI ALLEGORICI O IN VIA 
ECCEZIONALE UTILIZZARE VIA L. BRENTA.

La Pro Loco Vigodarzere, quale organizzatrice della manifestazione, è tenuta a 
provvedere, installare e poi rimuovere la segnaletica stradale di deviazione atta a dare 
preavviso agli automobilisti dei percorsi alternativi, nonché quella necessaria per 
disporre i divieti di sosta e transito nei luoghi stabiliti.
L’organizzatore è altresì tenuto a predisporre, per tramite di personale chiaramente 
identificabile e fornito di dispositivi antinfortunistici, il servizio di ausilio tramite movieri 
alla movimentazione dei carri allegorici lungo la sede stradale.

Il personale appartenente e di supporto all’associazione “PRO LOCO DI VIGODARZERE”, 
resosi disponibile alla sorveglianza dei punti di interdizione stradale, sono autorizzati a collocare 
e rimuovere, negli orari previsti, le transenne e la necessaria segnaletica stradale sui punti già 
prestabiliti per modo di rendere concretamente efficace il presente provvedimento.
Il personale eventualmente preposto al servizio di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 
Aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” è incaricato di far osservare il presente 
provvedimento e potrà, per motivi gravi e contingenti, variare il percorso della manifestazione ed 
ordinare agli automobilisti comportamenti difformi alle predette disposizioni.
A norma della L. n. 241/1990, si da atto che responsabile del procedimento è il Vice 
Commissario Marino Bruseghin, appartenente all’intestato Corpo di P.L..
Avverso al presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni dalla notifica 
del provvedimento, ovvero in alternativa e per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni, al 
Presidente della Repubblica.
Avvertenza per gli organizzatori:
l’ordinanza, nella parte in cui è prevista la rimozione forzata dei veicoli, produrrà i propri effetti 
condizionatamente al fatto che l’idonea segnaletica stradale sia posizionata, ad avviso 
dell’utenza della strada, almeno 48 ore prima rispetto al momento previsto d’inizio efficacia. 
Pertanto, a favore degli agenti di polizia chiamati eventualmente ad intervenire, dovrà essere 
indicato sui segnali stradali il giorno e l’ora del loro posizionamento.

Dispone che l’atto venga trasmesso a:
• Al l’U.T. del Comune di Vigodarzere (e-mail)-;
• All’Ufficio Tributi, per quanto di competenza – via e.mail;
• Al SUAP del Comune di Vigodarzere. per quanto di competenza – via e.mail;
• Al presidente dell’Associazione Pro Loco di Vigodarzere, 

prolocovigodarzere@gmail.com;

mailto:prolocovigodarzere@gmail.com


Comune di Vigodarzere
Provincia di Padova

Pagina 4 di 4

• All’Azienda BUSITALIA – via e-mail;
• Alla Stazione Carabinieri di Vigodarzere – PEC tpd20773@pec.carabinieri.it ;
• Alla Polizia Stradale di Padova – PEC dipps204.0100@pecps.poliziadistato.it;
• Ai VV.FF. di Padova – PEC com.padova@cert.vigilfuoco.it;
• Al SUEM 118 di Padova – PEC protocollo.aopd@pecveneto.it;
• Alla Provincia di Padova Uff. Viabilità – PEC provincia.padova@cert.ip-veneto.net.

IL RESPONSABILE  
Marino Bruseghin / InfoCert S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

mailto:tpd20773@pec.carabinieri.it
mailto:dipps204.0100@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.aopd@pecveneto.it
mailto:provincia.padova@cert.ip-veneto.net

